e che abiti nella casa et rebus una volta sue e che ora aveva donato alla
chiesa, e allora scatta un accordo tipico delle situazioni di concessione
da proprietario a non (più) proprietario:

omnia et in omnibus in i<n>tegrum in ipsis rebus offerta tua te
firmo in tali vero tinore ut ipsa casa et rebus bene regere et guverna-
re et lavorare diveas ... et novis ... reddere diveas per singulis annis
omni Natale domini uno tremisse auro et ad manditum nostrum hic
occurrere et obedire diveas. Et si amplius tivi sovraponere quesierimus ...

La promessa di venire ad mandatum riappare in una carta rogata in
un villaggio d’area lucchese, in vico Gundualdi, concepita come una con-
venentia-promessa fatta nel 789 a due fratelli, Gundolperto e Fratello,
non altrimenti identificati ma che evidentemente agiscono per la chie-
sa di S. Maria in Gurgite, da parte del chierico Tanimundo, in merito
alle res su cui il chierico stava116:

Unde modo convinet mihi qui supra Tanimundu clericus una vovi-
scum ... ut ego ... in suprascripta casa et res resedire et havitare divea-
mus ... et omnia ... bene lavorare et meliorare diveamus et isteti inter
nus ut tam ego ... de suprascripta casa et res per singulos annos pen-
sionem dare diveamus in mense agusto in suprascripta eclesia beate
sancte Marie tremissi quinque boni expendivilis et nus ad mandatum
vestro venire diveamus...

La cartula prosegue con un particolare che sarà utile riprendere solo
più avanti, per maggior chiarezza del nostro ragionare, dopo che avre-

115 Il documento è una cartula repromissionis in cui le promesse sono reciproche e
sono presentate come un accordo: «Ideo cartula repromissionis qualiter se repromise-
runt inter se id est Lampert ... et Ursulo ...». Viene naturalmente redatta in duas cartulas
uno tinore. Quella rimasta reca la sottoscrizione autografa di Orsolo; mentre per il prete
c’è il signum manus del notaio.

116 ChLA XXXIX, n. 1126, 789 giugno. La redazione dovrebbe essere in un solo
esemplare. È una evidente ricontrattazione delle condizioni che il padre di Tanimundo
aveva stabilito nella carta di donazione delle sue res alla chiesa di S. Maria (della dona-
zione si fa cenno nella stessa convenentia) per continuarvi la residenza per sé e per il
figlio. Una volta morto il padre, Tanimundo ha voluto o si è visto costretto a rifare
l’accordo: certo non si può sapere se le condizioni siano peggiorate; lo farebbero pen-
sare sia il mandatum sia un particolare comportamento, accettato da Tanimundo nel
contratto, da parte dei suoi ‘concedenti’ che però vedremo più avanti. Si tratta di una
carta un po’ misteriosa non solo perché la relazione fra i due fratelli e la chiesa deve
essere supposta, ma anche per il fatto che manca la sottoscrizione del promettente.
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mo provato a capire non certo che cosa in concreto significava quella
promessa – perché è chiarissimo: essere disponibili alla chiamata, obbe-
dire –, ma che valore avesse scrivere, in una convenentia, quella esplicita
ammissione. A nostro avviso è il seguente: che, fra le due volontà che
si accordavano, una sola doveva essere e apparire così ritualmente, quel-
la superiore; naturalmente in relazione all’oggetto dell’accordo, la res.